DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES, VIRI PLURIMUM
VENERANDI!

ARTIUM DOCTRINARUMQUE DOCTORES CONSULTISSIMI, EXPERTISSIMI!

JUVENES, LITERARUM DISCIPLINARUMQUE STUDIIS OPERAM
DANTES, EXOPTATISSIMI, COMMILITIONES AMICISSIMI!

CIVES DENIQUE ET HOSPITES, SUO QUIQUE, LOCO HONORANDI!

Aciebimur ad idem quod dicitur in libro de animalibus. — Nescio profecto; quibus animi affectibus commovear, quum, juvenili hac
meatate, in hunc omni locum delatum! videam, o quis genuinis idemum
doctrinarum antistitibus destinatus est! Atque natus tunc, univisa ab oris, is

A teneris inde, medias inter institutiones academicas educatum, earum adgredi mescecepit reverentia, si ut suspicere hanc cathedrali sponte discerem. Juvenis autem intellexi, me recte sensisse; literarias enim universitates messe veluti sacraria, quae doctrinarum facem alendi, conservandi, splendoremque augendi sancta tenentur obligatione; vestrum ordinem, Viri cll.! esse sacerdotalem quandam, cui grave incumbit officium, facem illam patriae nostrae, imo integræ praferendi humanitati.

Ea singula mecum reputantis quales, ipsa hac hora, meos esse animi sensus, existimatis; **A. A.** Scilicet jamnunc nemet ipsum, mediocri sane doctrina juvenem inveneribili illi, quem dixi, ordini adscriptum video. Postquam paucis annis ante extristis huic almae matri vale dixeram eidem in integrum, si Deo optimo placeat! vitam devinciri mihi contigit. Quod autem majus etiam est, provincia, quae Viro, et eruditione, et experientia consummata, eidemque praceptoris aestumatissimo mandata modo fuerat, quoque gravior cogitari vix potest; nunc mihi suspicienda est: **A. A.** Quid autem plura? Quo enim animo, vosmet ipsi, **A. A.**, inter quos medios vixi, melius sentietis, quam ut explicem ego. Aliud nunc incumbit mihi, idque gravissimum officium. Festo hoc die nova mihi auspicanda est

dignitas. Solenniter, coram splendido hocce eruditissimorum Virorum conventu, mihi declarandum est, quid Vos de me exspectare possitis. Arduum profecto negotium! Anxie propterea quodnam prae caeteris argumentum, solenni hac opportunitate, tractarem percunctanti, sponte fere et constanter ante mentis oculos observabatur egregium illud, quo naturae studia ac Medicina junguntur, commune vinculum. — Quid? ita enim mecum cogitabam, viam te indicare fas erit, quam, in difficulti disciplina tradenda, sis ingressurus? Age! Eandem docendo exprimere tentes, quam discenti in hac Academia tibi indicatam esse gaudes. — Neque igitur a studiis meis, aut ab ipso, quod jam auspicio, munere alienum, neque hujus loci splendori contrarium, aut vestra, A. A. animorum attentione indignum fore putavi, si dixero de Medicina, doctrinarum physicarum opere, nostra imprimis aetate, perficienda.

Favete linguis animisq[ue] A[bi]t[us] et benevolentia vestra; cujus petiam atque etiam indigeo, me, dicendi artis rudem et inexercitatum sustentare.

Nemo veri nominis Medicus est sine universi cognitione. Ita Hippocrates apud PLATONEM verissime pronuntiat. Naturalis enim prorsus est utriusque scientiae necessitudo. Medicina adeo ad doctrinas physicas latiori sensu pertinet. His enim integer mundus externus exploratur, cuius ipse homo choregus habetur, cum partes omnes admirabilium quadam continetur harmonia, a divino naturae Auctore constituta. Medicinal autem propter consilium suum peculiare ab iis distingui solet. Hoc Medicinae consilium est, quod maximam ipsius inter doctrinas physicas praestantiam tribuit. Quodnam enim argumentum scientia humana dignius, quam ipse homo? aut quo proposito naturali utilius exploratur, quam ad hominis salutem adjuvandam? Pulchrum est ac sublime, quoniam ostendere inter varia systematis nostri cosmi corpora ac suas singulis orbitas, mathematica ratione praescribere. Admirabile est, primitivam ipsius, quem habitamus, planetae novisse fluiditatem et formationem lentam, habitationemque ex stratorum fossiliisque examine, tamquam testimoniorum historicorum sive colligere. Verum divinum prorsus illius habeatur studium doctrinae, quae spectat hominum conservationem integratemque physicam.

Quod ut locum obtineat, ex universa natura, *apis Matinae more modoque*, Medicinal delibat alimenta. Imo vero Philosophiae naturalis inventis novam ea tribuit praestantiam; ab egregio eorum usū pétitam. Non quidem Physicus, quid batile sit arti, quāerit, sed quid verum. Ita profecto summo ardore omnem perserutatur orbem, sintegrum lustrat mundum, indefatigato studio in hac veri quaerēndi via procedit, analogias detegit remotissimas et tandem ad generalium causarum adscendit indagationem. At vero, post inventum verū, sponte quaestio oritur, quid ad nos illud faciat? quid ad humanae societatis cultum? quid ad singulorum hominum felicitatem? Haec autem quaestio Medicinae imprimis solvenda incumbit, enjus est per hominis ac naturae cognitionem tendere ad generis humani salutem tuendam.

Quodsi igitur verum sit, est autem verissimum, omnem naturae cognitionem homini eo magis esse optabilem, quo ipsius felicitati plus conducat, Medicina singularem quandam sibi atque propriam vindicat dignitatem. — Quid autem? sic enim unum alterumve occurrentem mihi audire videor, sit omnino si propositum spectes, princeps doctrinarum physicarum Medicina, at vero, si scientiam ultima est, quin ne hoc quidem nomine appellanda. Ecce continuam systematum fluctuationem, quorum alterum alteri, undarum maris instar, succedit. Audi diversas medicorum opiniones, unum eundemque morbum a virium vel excitatione, vel depressione, aliave causa, quacunque derivantes. Vide, quam diversa curandi methodus ad unum saepe eventum ducat. Nae, nimis pabdi sunt naturae recessus, quam ut in eos penetret ingenium humanum. Laudanda sit Medicinae voluntas, at desunt vires. Fator, quidem, magnis difficultatibus doctrinam premi, cui complicatissimae de vita atque organismo, norma aberrantibus, quaestiones solvendae sunt. Fator, et vulgi opinione, et vanas hypotheses artem praestantissimam saepenumero contaminasse atque, in generis humani detrimentum, contaminare adhuc. Num autem vera Medicina his innititur? Male profecto sic consuleretur homini! Alio est divinae artis origo ac fidēs. Originem enim traxit ab observatione, diligenti, longaque experientia. Fidem autem praestat illa naturae constantia, quam, ut potestimum Medicinae fundamentum, hoc ipso loco, ante septennum, vindicari meministis. Sic ergo, simplex ea atque pura, jam maxime homini est salutifera, Ars empirica vere dicenda, i.e. auctoritate empiricarum, quae inveniuntur in libris.

Accedit autem ad aegrotorum observationem ipsius observationis naturae. Qualis sit terrae generum, aquae; qualis atmosphaerae imprimis in hominem efficacia, explorat Medicus. Botanica plantas ipsi indicat salutiferas. Chemia efficacissima praeparat remedia. Anatomia partium situm ac formam docet. Physiologia carundem functiones exponit. Haec profecto, haec ea est naturae contemplatio, quae, ex CELSI effato, quamvis non faciat Medicum, aptiorem tamen reddit Medicinae. His adminiculis instructa, Empiria existit rationalis, verus artis codex, quo primum edito Medicinam doctrinæ loco constituit antiquitas Graeca.

Sufficerent haec, ut conviciis de incerta Medicinae ratione silentium imponeretur. Verum et ultra nostra procedit aetas. Medicinam ipsam multiplici illa ratione ac via, qua reliquas doctrinas physicas, vel et harum ope excolare tentavit. Non solum adminiculorum quorundam instar, quae nos, ad Medicinam praeparent, haberis coeperunt, sed exemplorum, quae ipsamducant ac dirigant. Non alimentum Medicinae praebere satis habuerunt; sed ipsæ, alimenti eucymi loco, innuccum et sanguinem ei conversae sunt. Medicinae ergo non additae, sed in ipsam introductæ, hanc incredibili jam studio ad suam ipsarum certam rationem erigere tendunt. Hinc remedium petitur, ad vulgi opiniones, nec profano tantum vulgo, sed medicorum quoque plebi familiares, quae simplicem empiriam foedè conspurcunt. Hinc, de quibus VERULAMIU^s illé monet, plumbum et pondera, quae rationein a vano volatu retinent, ab Icariis illis conatibus, ad quos non medicorum plebs, sed principes adeo et optimates, in suum artisque damnum, sunt proclives. Ita obstacula, quae Medicinae perfectionem maxime impediunt, removet Philosophia naturalis. O felicitatem nostrorum temporum, quae nobilissimæ arti dignitatem scientiae tribuit et obscuras illas nebulas dispellit; quibus in aeternum oboluta videbatur! Explicemus autem, quomodo co processerit Medicina. Immensos nostro tempore doctrinæ physicae progressus fecere. BACONE VERULAMIO duce, ad rationem adeo certam pervenere, ut disciplinarum exactarum nomine κατ' ἔξοχον appellarentur. Imo vero propterea a multis, nostro sacculo, pro germanis habentur doctrinarum exemplis, quae reliquias quantum potest imitando exprimere oportet. Quid disquisitiones historicæ aut philosophas memorem, quae hypotheses vagas atque artificiosam systematum

constructionem fidem rerum factarum examini atque accuratae analysi postposuere? Quid doctrinas politicas, quae Statisticae imprimis, i. e. scientiae physicae atque arithmeticae cultu florent? Mirumne igitur est, Medicinam, quae ipsa Philosophiae naturalis pars est ac finis, hanc eandem sibi elegisse viam?

Non autem simul semelque integra naturae scientia perfici coepit. Memorabile est, historice investigare, quomodo ab objectis remotissimis ad proxima, ab astris ad terram, ad regnum organicum, ad ipsum hominem magna illa doctrinarum instauratio lente processerit. Ab Astronomia sic ad Physicam pervenit, dein ad Chemiam; tandemque genuit Physiologiam. Quam vellem Vobiscum continuos hosce doctrinarum physicarum progressus persequi, a KEPLERO et GALILEO ad BOERHAAVIUM et HALLERUM, ab HALLERO ad nostra tempora! Quam vellem febrem illam ardentem depingere, in quam cum, superiore memoria, per idealismum SCHELLINGII incidisset Physiologia, nunc denuo convaluit doctrinarum physicarum ope atque cura! Quam juvaret Europam peragrare, ad novas Physiologiae empiricae scholas visitandas, quin imo trans Oceanum in novo Mundo easdem conspicere, laete floentes! Egregium praebet spectaculum videre, quomodo Physiologia, potentissimis Physics ac Chemiae adminiculis munita, inventa quotidie inventis cumulet. Suadent autem horae, quibus contineor, limites, ut ad ipsam me convertam Medicinam. An igitur existimetis, eam, Physiologiae adeo affinem, in mediis his progressibus otiosam sedere potuisse? Non potuit profecto, A. A.! Videamus ergo, quid hodieque agat? Vel fallor, vel manifestum erit, illam, eadem ratione ac Physiologiam, doctrinarum physicarum ope et perfici et ulterius esse perficiendam.

Constat, antiquos medicos observandi studio maxime excelluisse. Ad naturae enim fidem morborum imagines exprimebant et veluti pingebant. Nostra autem actate non pingit tantum Medicina, sed et analysis ad observandum adhibet. Accurata physicorum ratione, singula morborum symptomata explorat. Novis adeo viis ac rationibus signa eorum physica, chemica, anatomica determinat. Quaeritis documenta? Tot et tanta undique confluunt, ut praecipuis quibusdam momentis obiter indicandis me continere debeam. Quid signa physica valeant in examine aegrotantium, nos docuit schola clinica *Caritatis*, quae Parisiis habetur. Ibi enim exulta maxime est Acustica

medica, quae ex sonis pectoris percussi; respirationis; autocordis pulsationibus ad horum organorum statum concludit, perinde ac si in intimum ipsorum mechanismum penetraret. Duplici ratione perficitur, percussione et auscultatione. Illa quidem, dimidio saeculo rante Viennae nata, in partem non recepta fuit, nisi CORVISARTI, celeberrimi NOPOLEONIS archiatri, auctoritate. Hanc autem nunti exerceceret; Stethoscopium Medicinae obtulit CORVISARTI discipulus, magnus ille LAENNECUS. Quam amplificatus inde fuit, campus observationis! Oculus antea et digitus morbi examen, absolvebant. Nunc admissa etiam auris est. Sonorum medicorum accurata observatio lingua constituit; quam diligens intelligit observator. Auris exercenda, prout oculus. Imo de aure practica sermo est, ut de oculo.

Vereor, A. A.! ne patientia vestra abutar, si reliquas rationes physicas, explorationem, mensurationem, alias, vel brevissime, perstringam. Inclaruerunt iis et alii; et imprimis in laudata illa *Caritatis* clinica acerrimus BOUILLAUD. Earum autem constantia et ratio accurata effecere, ut, inter labores et taedia, anxie tamen ab optimis observatoribus determinarentur.

Praeter signa physica, quanta a recentiori Chemia exspectanda sunt! Chemiam dico, qua non alia scientia interius in materiae naturam penetrat. Neque tamen eam doctrinam solo, quae, facta egregia a LAVOISIERIO reformatione, Medicinae continuo theoriam praebuit, elegantem illam et ab omni parte teretem, sed elevem, breveque, meteori instar, evanescentem. At Chemiam intelligo, quae, prudenti instituta analysi, producta, morbosum cum sanis comparat, itemque phaenomena corporis aegrotantis chemica explorat. Accurata hac ratione de varia functionum aberratione explicanda bene meretur. Talis est nostri temporis ratio. Doleinus quidem, nec diffitemur, pluribus adhuc difficultatibus analysin organicam premi. Si vero a studio, quo ipsis hisce diebus excolitur, augurium capiamus, non desperandum esse constat, plenos eam aliquando arti salutiferae fructus allaturam esse.

Quid autem Anatomia jam valet ad Medicinam? Tantum valet, A. A.! ut eam fere reformaverit. Quid? quod nimiam ejus vim subinde prudentiores reformident medici. Anatomia nempe normalis primum est et princeps Medicinae adminiculum, pathologica vero praecipuus fons, unde morborum naturae intelligentia hauriatur. An miramini, me hanc doctrinam tamquam nostrae aetatis praedicare prolem, quem vel per plura saecula jam fuerit

culta? Non novum scilicet est inventum, sed tanto acriori nunc et severiori studio excultum, ut pro novo haberi possit. Testor, laudatam jam supra, scholam clinicam Parisiensem, testor DUPUYTRENI discipulum; CRUVEILHIERUM, ANDRALLIUM, LOUISIUM, testor in Anglia scholam HUNTERI, GARSWELLIUM, BRIGHTIUM, in Germania MECKELIUM. Nubes adeo testium adsunt, Nemo enim Medicus scientiam suam hodieque excolere videtur; nisi qui tributum veluti solvat Anatomiae pathologicae. Hanc adeo morbi testem, lucem veritatis, artis ducem ac judicem appellare solent.

Neque formo tantum organorum morbosorum quaeritur, sed, quod longe est utilius, intima structura. Sic extitit Anatomia pathologica subtilior, ab hac cathedra ante aliquot annos strenue commendata; neque commendata modo, sed et novis inventis aucta egregie et exornata. Huc artificiosae faciunt injectiones, huc imprimis, si quid video, praeclarissimum illud Physices donum, Microscopium. Vos omnes; A. A.! delectati estis et in admirationem adeo rapti, quoties oculus vester, hujus instrumenti ope, ad naturae admittebatur miracula, mundumque incognitum, vivum illum atque animatum, in aquae guttula conspiciebat. Physiologo autem ac Medico novum hinc existit organon. Sic enim ad minimas illas partes penetrat, in quibus omnes mutationes et physiologicas, et pathologicas perficit natura. Neque hoc, quamvis magnum et praeclarum, sufficit. Idem enim instrumentum, stupendum in modum, micrometricas illarum partium perficit mensuras. Nec minus hisce temporibus chemicum factum est adminiculum. Nempe cel. RASPAIL microchemicas docuit operationes, quibus, ut ait, laboratorium chemicum integrum transtulit in breve illud paucarum linearum spatium, quo objecta microscopica continentur.

Quot memoranda essent inventa praeclera, A. A.! si, vel praecipua modo, hac ratione facta, recensere vellem! Novae enim, ut intelligitis, doctrinae inde exortae sunt: Anatomia, Chemia, Physica pathologicae. Erant hac veteribus vel incognitae, vel jacebant rudes et incultae; nostram autem et gloriam efficiunt et stabilunt auctoritatem. Una duntaxat desideratur etiamnum Physiologia pathologica. Haec autem sponte sua oriatur, postquam novus ille et late patens observationis campus satis diu fuerit excultus, ut tuto conclusiones admittat generaliores. Sic Pathologia, Physiologiam proxime sequitur, quam eadem cultura nunc laete florentem vidimus. Nonne

fausta hinc utriusque doctrinae fata praenuntiare nobis licet? Quo enim arctiori jungentur vinculo, eo quoque magis perficientur. Ita demum ad Medicinam physiologicam perveniemus; quae verus est doctrinac nostrae finis.

Quid autem, ita fortasse aliquis me reprochendat, tu de futura aliqua loqueris Medicinae physiologica, quae scilicet nunc demum dignatur, nec lucem sit adspectura, nisi post exactum tempus matura? Nimium sane felix sis, tua si bona noscas. Talem nobis jam dudum contigisse tu ignoras! Quid? Magnum illum in Gallia Medicinæ reformatorem, cuius obitum etiam nunc lugemus, tu non meministi veterum ontologiam, quam dicebat, audacter discutere, Anatomiā vero ac Physiologiā sui juris reddere! — Lubens vel ipse profiteor, multa esse et egregia, quae BROSSASSIO debeamus. Impulsum ille Medicinæ dedit, quo temperato atque prudenter restricto, nunc etiam movetur. Si vero de Physiologia quaeramus, quam in artem inducere tentavit, profecto, tenuis ea est et hypothetica, nostroque aeo indigna, ad generalia quaedam temere magis quam feliciter evolans. Triste profecto documentum est, Medicinam theoreticam, aetate nostra, ea adhuc fuisse infirmitate, ut systematis cuiusvis vani illecibris et capi posset et in eo acquiescere.

Merito autem melior jam exspectatur Medicinæ periodus a prudentiori Physiologiae ac Pathologiae conjunctione. Anne etiam altera illa et praecipua ejus pars, quam a sanando Iamatologiam vocant, inde proficiet? Medicamentorum in organismum vitamque actio per experientiam quidem unice cognosci potest, non autem intelligi nec explicari, nisi Chemiae et Physiologiae illustrata luce. Hoc nostris diebus, auctoribus MITSCHERLICHIO, aliisque, tentari coepit. Quanta hinc tenebrarum depulsio exspectanda! Empiriae enim soli si committatur, in labyrinthum fero abit materia medica, quo confusior aut intricior ne cogitari quidem potest. O utinam filium Ariadneum Medicinæ Philosophia naturalis donet, quo ex hisce Daedalcis anfractibus sese expedire possit! Hi fere sunt, qui a doctrinarum physicarum introductione in Medicinam et provenere fructus, et ulterius exspectari possunt. Palcos eos esse et eximios negabitis? A. A.? Culpent alii, Vos profecto eos laudabitis, qui Musarum estis vel Maccenates eruditissimi, vel interpres clarissimi, vel amantissimi juvenes. Etenim sic demum Medicina ad scientiae praestantiam evehitur, doctrinis physicis dignam. Num vero

praxis inde utilitatem capiet? **BAGLIVUS**, celeberrimus saeculo XVII Romae medicus, in Medicina theoretica Iatromathematicorum solebat rationem sequi, quippe quae si hujus aevi scientiae apprime conveniret. Prudenter autem distinguendum esse inter Medicinam theoreticam ac practicam, docuit et in hac factitanda omni exparte. **HIPPONCRATEM** secutus est. Nos autem num **BAGLIVUM** hac in causa imitari oportet? Major est profecto nostra felicitas, qui theoriam praxi plenius in dies comprobari cernimus. Experientia quidem leges therapeuticas et prima tulerit, sed perpetuo est latura. Multi adeo recentiores, in Gallia imprimis, male sibi suisque consilunt aegrotis, scientiam medicam solummodo inplectentes, haereditatem vero paternam, empiriam rationalem, inigrati rejicientes. In Salutiferam illius artem, quam altera manu egregie ornant. et laugent, altera misere nudant. Cogitent ergo **CELSI** illud: non post rationem inventam esse Medicinam, sed post inventam Medicinam rationem esse quaesitam. Verum tamen Medicinae theoriam, qualis quidem hodie excolitur, ipsi demum rationem certam lucemque praebere, mihi consentietis. nonnulli rite mine cur' ambozib' si aliquid possem. Aliam hanc viam super inierunt, ut experientiae, quae saepè ipsa secum pugnare videtur, certam praescriberent normam. Mirabile dictu' Mathematica exposita est ratio, et experientiae tamquam dux oblati, et praeposita. Arithmetica volo methodum, a calculo probabilitatis ductam. In schola Francica frequenter sedet, tamquam suprema multarum quaestionum practicarum judex. Num jure? dubitari omnino possit. Sunt quidem quaestiones medicae, quae non nisi calculo solvi possint. Attamen in praxi facilius perversum in usum, quam in germanum rectumque ducitur, nec prodesse potest, nisi accedat lux Medicinae theoreticae. Docet autem haec calculi applicatio illustri exemplo, quanto studio, pino temerario subinde, Medicina ad normam disciplinarum exactarum, quae evocantur, componi nitatur. Quaecunque igitur ratione experientia procedat, indiget Medicinae theoreticae luce atque ope. Scio equidem, singularem quibusdam medicis fuisse ingenii felicitatem, qua scientiae defectum compensarent. Scilicet instinctu quodam dicam, an innato observandi studio abditas naturae actiones divinabant, imitabantur, ducebant. Haec autem dos est paucorum duntaxat hominum, nec nisi usu longo, artis instar, excolenda. E contrario scientia non paucorum hominum, sed humani generis propria est possessio. Eo igitur

praestantior, eo utilior, eo foecundior erit ars medica, quo interius scientiae praceptoris et constantia sit imbuta. Ars et scientia, theoria et praxis duo sunt flumina, quorum cursus perpetuo magis magisque ad se invicem accedunt. Canales jam multi, sed separati, utriusque miscent aquas. Ubi vero cuncta erunt, unum efficiat latissimumque flumen, per quod et cito, et tuto, et jucundus ad nos pervenient fines, ad tuendam humani generis salutem.

Talis autem conjunctio locum non obtineat, nisi Philosophiae naturalis ope Medicina perficiatur. Mater ea est et artium omnium technicarum et vero splendidissima Medicinae lux.

O divina Scientia, quae supra vulgi opiniones aut vanam superstitionem nos evehis! Tu hominem rerum causas docuisti, tu, pro inexorabili tua severitate, semper tibi constas, neque mortalium flecteris aut mutabilitatem, aut affectuum impetu.

Ipsa, simplicis artis instar, ab initio, humanum educasti genus, donec post saeculorum decursum, ad senso doctrinarum throno, hominem vicissim naturae constitueris moderatorem. Tuo enim ductu fulmen Jovi ille eripuit, et vel in intimam penetravit terram, ut abscondita proferret metalla. Tuo ductu in aquas descendit, vel audax per latum tendit Oceanum, vel aquilae instar, ad atmosphaerae se tollit limites. Tu denique, quod sumnum est, humano generi consulis. Hominem a diris morbis liberas, et tristibus illis ingenii catenis exsolvis. Tuo adspectu atrox febrium cohors aufugit, et ipsa perterritur pallida mors. Neat, omnia in eternis regnum tuum, et te in teum. Te colimus, aeternaque colenius, nobilissima Scientia! divinae animae aura, ab ipso summo Numinine nobis tributa! Tu a natura omnem removes feritatem, tuoque beneficio, tamquam liberi dilecti, in blando illius favemur sinu. Perge nos illustrare, insigne benigni Dei donum, celsissima ingenii humani proles! et magis magisque nos augeas potestate mentem sanam, in corpore sano servandi! Armis nos instruas, quibus vitam tueamur, ut jam in hoc orbe terrestri humanam in dies magis et felicitate preponemus et perfectionem! tunc etiam illud. In transitoria et mortalia vestia, in corpore mortali, in operibus nostris exercitari, ut de oibua ibi vixit et obiit, et in operibus honestis. Accedo jam ad alteram argumenti mei partem, propter quam solemnem hunc imprimis mihi exoptavi diem. Quid enim, o grato animo resse potest jucundius, quam publice ieiunisq; proferre testimonia? munimur natus, et non

Ad Vos igitur primum mea se convertit oratio, Viri amplissimi! qui Regi augustissimo fuitis auctores, ut in honorificentissimum hunc locum eveherer. Tantane vestra esse de me exspectatio poterat, ut juvenem munere honoraretis, quod diurnae demum experientiae viris deferri soleat? Eam tamen in me fiduciam habuistis, Viri amplissimi! Cui ego quomodo respondeam, frustra quaero. Ergone deprecari honorem me oportuerat? Impium putavi almae Academiae, cui tanta debui, nom integrum, si quaereret, vovere vitam. Num vero vestra imploranda indulgentia? Multum profecto hac equidem nitor, nec, si mihi defuisse, unquam in amplissimum hunc locum adscendere ausus fuisset. Vos autem jure postulatis, ut oblatum munus pro Academiae dignitate vindicetur. Itaque unum mihi restat, ut juvenilem ardorem in illo obeundo ponam. *Trahimur omnes laudis studio et optimus quisque gloria ducitur.* Quo profecto stimulo me maxime nunc excitari sentio, quum tantam mihi laudem a Vobis tributam videam. Hoc igitur Vobis persuasum habeatis, Viri amplissimi! me per integrum vitam religiose esse provisurum, ne Vos unquam consilii vestri poeniteat. Quod si sincere praestitero, vestram mihi benevolentiam nunquam esse desuturam et spero, et confido.

Vos autem quum intueor, Viri clari., Professores eruditissimi! nonne imo me pectore commotum esse probetis? Collegas enim nunc salutare mihi contingit, quos vel praecceptores carissimos, vel germanos doctrinarum antistites suspicere adhuc solebam. Quod si mecum reproto, nescio equidein, num major mihi spes sit, ut vestra eruditione meum in dies firmetur ingenium, quam ut humanitate augeatur felicitas. Vestram enim amicitiam non rogo, nec expeto. Ultro mihi juniori dextras obtulisti et timido addidisti animum. A quo die ab augustissimo Rege mihi decreta erat nova dignitas, continuo in gratam vestram et consuetudinem, et familiaritatem me recepisti. Omine ergo fausto ad Vos accessisse mihi videor. O utinam tanto me dignum praestem favore! Pergite, precor, eodem benevolo me prosequi animo! Fidem meam et observantiam constantem Vobis spondeo.

Inter Vos autem conspicio, quos mihi praecceptores fuisse maxime gaudeo, cl. in Philosophia naturali et Medicina Professores! A Vobis didici, reapse unam esse hanc, quam duplicem vulgo habent, doctrinam. Quid igitur suavius esse mihi potest, quid antiquius, quid magis decorum, quam vestra et exempla imitari et vestigia legere.

Vos vero nominatim compellare liceat, cll. HEUSDI et SCHRÖDERE! qui matrem illam doctrinarum omnium, Philosophiam, sic traditis, ut nostrae Academiae foecunda existat. Nescio equidem, an ulla doctrina alia aere illud observandi studium, severamque judicandi rationem magis aut tantopere in verum doctrinarum emolumētum excitet. Me vero Vobis plurima debere, palam gratusque profiteor, (*).

O utinam in vestro ordine amicum quondam integerrimum, paeceptoremque mei amantissimum conspicere liceret, cui studia mea multa quoque accepta referunt, cujus amorem nullus unquam dies delebit! MOLLUM nostrum lugemus. Si qua autem mortuis sit amicorum eura, illi pietatis nostrae significationem gratam fore certum habeo.

Qui vero MOLLO successisti, cl. VAN REES! Tu, quod ille mihi reliquit, ingens sui desiderium amicitia tua exsplendum esse censuisti. Tres fere sunt menses, quum ex hoc loco mihi, vix collegae designato, publice de novis honoribus congratularere, id autem ita ageres, ut, quam antea jam noveram, propensam tuam in me voluntatem prorsus declarares. Eandem igitur mihi semper serves, et precor, et magna spero fiducia!

Jam ad Vos me converto, clar. in facultate medica Professores! quos collegas appellare non sine pudoris sensu audeo: recens adeo vestrae est institutionis memoria.

Tu primus mihi compellandus es, clar. WOLTERBEEK! cuius in locum ego suffectus sum. Propter valetudinem tuam provinciam relinquis, quam strenue, per 20 annos et quod excedit, sustinuisti, sic autem relinquis, ut Academia magno Tui desiderio teneatur. Spero tamen, fore, ut tua eruditio, tua experientia, quae, durante vita academica, duces mihi fuerunt atque exempla, nunc etiam in gravissimo onere ferendo me sublevare pergent. Ita profecto non eris emeritus, sed bene de Academia mereri perges. Imo vero talia non sperare tantum, sed etiam vaticinari mihi licet, qui et per longam

(*) Paucis hebdontadibus post publicam hanc salutationem, inopinato, eheu! NEUSDUS ille noster, vir et facundia excellens, et philosophia literisque eruditissimus, et humanitate, si quis alias, maxime conspicunt, tristi cessit fato. Quantam jacturam, irreparabilem prorsus, non Academia tantum Rheeno-Trajectina, aut orbis litteratus; sed nos imprimis, Viri optimi amici discipulique, tulerimus, animo quidem sentire, at verbis exprimere nequo.

annorum seriem, et hac imprimitis opportunitate, amicum tuum erga me animum plane sum expertus. Ex intimo pectore gratias Tibi ago pro his omnibus benevolentiae documentis. Otium illud academicum, quo jam frui Tibi continget, diu Tibi sit jucundum, Academiae autem atque humanitati, quas tot nominibus Tibi devinxisti, utilissimum. De Te adeo, certus auguror, TULLII illud valebit, nunquam Te minus esse otiosum, quam quum sis in otio.

Neque Vos insalutatos praeterire possum, clarr. N. C. DE FREMENT et SCHROEDER VAN DER KOLK! quos summo et venerationis, et grati animi sensu semper prosecutus sum. Nescio equidem; utrum vestra in doctrinis physicis, an medicis merita mihi magis fuerint fructuosa. Hoc autem certo scio, Vos collegae eandem amicitiam, singularem prorsus, servaturos esse, quam discipulo praestitistis. Quanti illam equidem faciam, non verbis praedicare, sed factis probare enitar.

Quid autem Tibi dicam, Pater optime! Si quid in honorificentissimo munere mihi gaudio est, quod quantum sit, nemio Te melius novit, eo id maxime mihi augetur, quod Tecum, in quo totus sum, in posterum etiam vivere licebit, nec vivere tantum, sed ad eundem nobilissimum scopum finemque collineare. Si qua mihi spes est; ut non omnis deficiam, in tuis consiliis imprimis collocatur. Talis profecto nostra conjunctio, qualem hic dies videt, summum est optimae Providentiae beneficium. Nolim ego nostri commotionem animi vehementius excitare, quam festi hujus dicti solennitas aut postulet, aut permittat. Hoc autem a summo Numine enixis precibus peto, ut, qui Tibi intimo pietatis sensu per totam vitam fuerim devinctissimus, idem nunc diu Tecum communis Academiae studio maneam conjunctus. Fortunas meas in tua felicitate ponere nunquam desinam!

Tot insuper, tantosque inter auditores conspicio fautores amicosque, ut suavissimi mihi sensus excitentur animi grati. Vobis faventibus, imo applau dentibus, illud suscipio munus, quod, si qua futurorum nobis esse possit providentia, vitae meae fata continet. Vos imprimis, venerande CLARISSE, praeclarum Academiae Lugduno-Batavae decus! et clar. TILANE, egregium Scholae Amstelodamensis ornamentum! qui, quam amicitiam patri optimo probatis, eandem in filium transferre voluistis; Vos, Amici integerrimi! quibuscum in eadem hac Academia Musis operam dedi, gratias accipiatis

sinceris, quod huic solenni festo interesse atque nobiscum gaudere voluistis. Vobis omnibus persuasum sit, vestram semper memoriam hujusce diei recordationi arctissime junctum iri.

Tandem ad Vos accedo; Juvenes ornatissimi, Commilitones optimi! quos studiorum meorum coenitantes factos esse, eximie gaudeo. Viam Vobis proponere studui, quam Medicinam, ut scientiae sustineat dignitatem, ingredi oportet. Vestrum erit, hanc dignitatem tueri. Non enim id tantum quaeritis, ut scholasticam, aut empiricam cognitionem vobis parcis; verum institutionem expeditis academicam, liberalem, et nostra aetate et scientia vere dignam. Hanc obtinebitis, si praxi rectam theoriam junxeritis, non vanam aliquam, quae plus ostentationis habeat, quam utilitatis, verum accuratam, quae naturae Vos reddat amicos et familiares, quae unice naturae oracula interpretari doceat. Agite! in opere hoc tam serio, spectat enim hominis vitam, quae sacrosancta est, me tamquam socium vestrum et, si ita videatur, ducem accipite. Quidquid in me est, vel ingenii, vel animi, vel qualisunque deum exercitationis, id Vobis omne conseero. Novi equidem vestram humanitatem. Quo ego magis artis nostrae gaudeam, quae non doctrinae tantum, sed et verae humanitatis principiis ducitur. His animi sensibus conjuneti, me amicum vestrum integerrimum habeatis. Communi ardore fidem exsolvamus, quam Academia, quam Patria, quam hominum Societas jure suo a nobis postulat et exspectat!

Tu autem, Deus O. M.! hisce votis propitius annuas, animum nobis addas viresque, ingenium acuas, ut, tuo freti auxilio, munus, quod nobis benigne mandare voluisti, bene et ut par est, exsequamur!

D I X 1.

SERIES LECTIONUM,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

in annum MDCCCXXXIX — MDCCXL proposita

RECTORE

HENRICO EGBERTO VINKE.

IN FACULTATE THEOLOGICA.

Encyclopaediae theologicae partem posteriorem tradet H. BOUMAN, diebus iovis, horâ X.

In *Theologiam naturalem* cum commilitonibus inquiret H. BOUMAN, diebus iovis et veneris, horâ IX.

Historiam Ecclesiae et doctrinae Christianae recentiorem tradet H. I. ROYAARDS, diebus lunae et martis, hora X. et mercurii hora II.

Juris Ecclesiastici Belgici selecta (duce Campendio suo: *Nederlandsch Kerkregt bij de Hervormden, Utrecht. 1834. 1837. II. Vol.*) explicabit H. I. ROYAARDS, die iovis, horis XII. et I.

Disquisitionibus de Hist. Eccl. Christ., probationi academicae praeviis, vacabit H. ROYAARDS, die iovis, hora II.

Hermeneuticae sacrae partem generaliorem exponet H. BOUMAN, diebus lunae et martis, horâ X.